Et filius exhaeredatus amittit jura suitatis , alius vero non , vide ibi num. 4. C. 5.

Suitas an debat inspici tempore mortis patris , vel testamenti , vide num. 1. leg. 22. tit. 3. part. 6.

Suitas tollitur per expressam dationem substituti vulgaris , & an per tacitam , vide num. 7. leg. 2. tit. 5. part. 6.

Suitas an sit sublata de jure partitum in illo , in quibus suitas est favor filiorum tuorum , vide num. 10. leg. 10. tit. 5. part. 6.

Suitas cessat in ascendentibus , vide num. 3. leg. 20. tit. 6. part. 6.

**SUM** , **ES** , **EST** , istud verbum est substantivum , & importat rei veritatem , non vero fictionem , vide num. 10. leg. 4. tit. 15. part. 4.

Sum , es , est , & quod ita verbum sit substantivum , neque significet ipso jure , vide num. 2. quest. 4. post med. leg. 55. tit. 5. part. 5.

**SUMMARIA PROBATIO** , quæ requiritur in questione status mota filio , an coram iudice laico fieri possit , vide num. 4. leg. 7. tit. 22. part. 3.

Summaria probatio in questione status filio mota , an habeat locum in bonis feudalibus , vide dict. num. 4.

**SUMMAM** in quibus calibus procedatur , vide gloss. leg. 7. per text. ibi , tit. 22. part. 3.

Summatim , ictus verbum qualiter intelligatur , vide num. 1. per text. ibi , leg. 7. tit. 19. part. 4.

**SUMMUM Sacerdotium** tuit iussu Domini institutum , & per Moylem , vide num. 1. leg. 2. tit. 6. part. 1.

**SUMPTUS** funeris estimatur secundum facultatem , & dignitatem detuncti , vide num. 8. in princip. leg. 12. tit. 13. part. 1.

Et an icti sumptus taxari possint per statutum , & quid hodie in Regno servetur , vide ibidem.

Sumptus belti an ad Regem , vel ad populum spectent , vide num. 2. leg. 8. tit. 20. part. 2.

Sumptus necessarii , & utiles in re à bonæ fidei possessore possella , an compensentur cum fructibus inde perceptis , vide num. 5. leg. 41. tit. 28. part. 3.

Sumptus necessarii à malæ fidei possessore facti , an ipse illos recuperet , & quid si rem instituat antequam sumptus illi sibi restituantur , an & tunc actionem ad eos habeat , vide num. 2. leg. 44. ibi.

Sumptus , quos fecit dominus superioris molendini , in eis dominus molendini inferioris contribuere tenetur , quando una tantum clusa servit duobus molendinis duorum dominorum , vide num. 2. leg. 15. tit. 32. part. 3.

Sumptus factus ab universitate in prosecutione causæ injūstæ , an illi , qui sunt de universitate , solvere teneantur , saltim si illud fieri semper contradixerunt , vide num. 9. leg. 20. tit. 32. part. 3.

Sumptus si sunt ad perpetuam rei utilitatem in re subjecta restitutioni , an possint in totum vocato ad illam imputari , & ab eo repeti , vide num. 1. quest. 46. leg. 10. tit. 26. part. 4.

**SUPERBIA** esse solet semper vicina potentibus , vide num. 2. in proœm. tit. 17. part. 3.

Superbia solet esse potentibus vicina , vide num. 4. leg. 14. per text. ibi , tit. 14. part. 5.

Superbia est initium omnium peccatorum , vide num. 3. in prolog. 7. part.

**SUPERILLUSTRES** , & illustres qui dicantur , vide num. 1. & 2. per text. ibi , leg. 3. tit. 13. part. 4.

**SUPERIOR** debet removere Prælatum , quem populus præsequitur , dato sibi æquivalenti in alio loco , vide num. 14. in prolog. part.

Superior ad condendam legem particularem debet convocare populum , & ante eos propositionem facere , vide num. 1. leg. 12. tit. 1. part. 1.

Superior non potest facere statuta cum poena contrave-

nientium , nisi ille habeat jurisdictionem sine poena sic , num. 1. dict. leg. 12.

Superior compellere potest subditos ad observantiam legis suæ , vide num. 4. leg. 16. tit. 1. part. 1.

Superior potest sine alio requisito absolvere excommunicatum ab inferiori in duobus calibus , de quibus per num. 3. leg. 24. tit. 9. part. 1.

Superior cui devolvitur electio , sive beneficii provisio propter priorum negligentiam , ed quod intra tempus electionem , sive provisionem non fecerunt , an debeant eligere secundum illas qualitates , secundum quas primi electores , seu collatores providere debebant , vide num. 1. leg. 9. tit. 16. part. 1.

Superioris authoritas in omni conventione intelligitur excepta , vide num. 1. leg. 11. tit. 28. part. 2.

Superiores quia à subditis pedagia percipiunt , eos ab incursu latronum liberare debent , & quid si non faciunt , vide num. 2. leg. 17. tit. 18. part. 3.

Superioris authoritas an requiratur in ædificando populo de novo , vide num. 4. leg. 9. tit. 4. part. 5.

**SUPERFICIARIUS** habet tantum utile dominium in re , vide num. 1. leg. 29. tit. 8. part. 5.

**SUPPLEMENTUM** legitimæ filiorum , an à legatariis , vel ab hæredibus extraneis fieri debeat , vide num. 10. in fin. leg. 17. tit. 1. part. 6.

Et an frater agat ad supplementum , quando à fratre aliquid sibi fuit reliquit instituta turpi persona , vide num. 5. leg. 12. tit. 7. part. 6.

Et an filius possit agere ad supplementum , quando minus legitimæ fuit sibi reliquit cum prohibitione , nè amplius petere , an vero possit testamentum querelare tanquam inofficium , vide num. 9. leg. 5. tit. 8. part. 6.

Et licet jus agendi ad supplementum successerit in locum querelæ , non tamen finitur quoquānnio , ut est in quærela , vide in dict. num. 9. dict. leg. 5.

Et an ictus jus agendi ad supplementum transmittatur ad hæredes , & quanto tempore finitur , vide ibidem.

Et an supplemento legitimæ fuit ipso jure , vel si petatur à filio , vel ab ejus hæredi , vide ibidem.

Et quid si pater unum filium sibi instituit hæredem universalem , in alium verò fecit majoriam , alium præteriit , an iste præteritus agat , tam contra habentem majoriam , quam contra universaliter institutum , vide dict. num. 9. in fin. dict. leg. 5. tit. 8. part. 6.

Et an tale jus agendi ad supplementum detur etiam fratribus , quando à patre turpis persona fuit instituta , vide dict. num. 9. in princ. & num. 5. leg. 12. tit. 7. part. 6.

Et an hæredes , vel legatarii tencantur , ad supplementum legitimæ filii , vide ibidem in num. 10.

Et an filius agnoscat testamentum patris aliquo modo à querela excludatur , vide gloss. leg. 6. per text. ibi , tit. 7. part. 6.

**SUPPLETIO** , vide supra in verbo: **SUPPLEMENTUM**.

**SUPPLICATIONES** , quæ sunt Principi propter ejus mandatum præcedens , sunt bene factæ , conquerere debet Princeps , vide num. 3. leg. 19. tit. 18. part. 3.

Supplicatio prohibetur contumaci , sicut ei prohibetur appellatio , vide num. 2. leg. 9. tit. 23. part. 3.

Supplicatio est Regi offerenda , & sine ejus iussu non potest præfectus prætorio de ea cognoscere , vide num. 3. leg. 19. tit. 23. part. 3.

Supplicatio quando possit Regi fieri , si per auditores Regis duæ sententiae confirmatoria latae sunt , & alia in hoc , vide num. 1. leg. 4. tit. 24. part. 3.

Supplicatio an habeat locum , quando duæ sententiae conformes latae fuerunt , vide num. 2. leg. 4. tit. 24. part. 3.

Et an à sententia confirmatoria in regali curia lata possit supplicari , si tali sententiae una alia tantum præcessit , vide ibidem.

Et quid si sententia confirmatoria lata in curia Regis , & ibidem venit de gradu in gradum , non tamen fuit lis accepta si ab ea fuerit Regi supplicatum , an hoc non obstanti executioni manatur , vide dict. num. 2. dict. leg. 4.

Supplicatio an habeat locum , quando quis appellare noluit , cum potuerit , vide num. 5. leg. 5. tit. 24. part. 3.

Et

- Et an in rescripto Principi super hoc dato debeat dici, non obstanti tali sententia, quæ transivit in rem judicatam, vide *ibidem*.
- Supplicatio**, quæ Principi datur, quando aliquis petit filium suum naturalem ab ea legitimari, qualis esse debeat, vide num. 8. leg. 4. tit. 15. part. 4. & ibi num. 9.
- Et an cum sit talis supplicatio debeat in re dici, quod pater habet alios filios legitimos, & quid si non dicatur, vide *dicit. num. 9.*
- SURDUS** an admittatur in feudis, pro quibus non praestatur servitium, licet præstetur census pecuniarius, vide num. 19. *in fin. leg. 2. tit. 15. part. 2.*
- Surdus tantum, vel surdus mutus, & coecus simul, an possit matrimonium contrahere, num. 5. leg. 5. tit. 2. p. 4.
- Surdus aliquantulum non impeditur quominus in feudo succedere possit, vide num. 8. leg. 6. tit. 26. part. 4.
- Surdus an & quando possit se per stipulationem obligare, & quando æquiparetur furiolo, & infanti, quando vero pupillo, & quando majori, vide num. 6. leg. 2. tit. 11. part. 5.
- Surdus ad omnes contractus admittitur ubi sermone opus non est, vide *dicit. num. 6. in princ.*
- Et qualiter probetur aliquem esse mutum, vel surdum, vide *ibidem*.
- Surdus an possit facere testamentum, & constituere procuratorem, & an possit adire hæreditatem, & matrimonium contrahere, & an possit testificare, vel torqueri, vide *ibidem num. 7.*
- Surdus an possit damnari ex confessione sua, & quando, & qualiter sic, vide *ibidem*.
- Surdus an & quando, & qualiter testamentum facere possit, vide num. 11. & 12. leg. 13. *per text. ibi, tit. 1. part. 6.* & num. 7. leg. 2. tit. 11. part. 5.
- Surdus esse debet necessariò ille, qui mutus est, & an cum muto, & surdo à nativitate possit Princeps dispensare, ut testamentum facere possit, & quando, vide num. 13. *dicit. leg. 13.*
- Et an contra mutum, & surdum à nativitate possit fundari processus, vide *dicit. num. 13. in fine.*
- Et an surdis possit exemplariter substitui per parentes, vide num. 3. *cum aliis ibi, leg. 11. per text. ibi, tit. 5. part. 6.*
- Surdus an & quando tutor alicujus minoris esse possit, vide num. 1. leg. 4. *per text. ibi, tit. 16. part. 6.*
- SUSCIPIENS** aliquem de sacro fonte dicitur ejus fidejusfor, & statim dicitur accepisse officium pedagogi, vide num. 7. leg. 6. tit. 4. part. 1. & num. *fin. leg. 3. tit. 7. part. 4.*
- SUSCEPTIO** ordinis sacri impedit matrimonium contrahendum, & dirimit jam contractum, vide num. 1. leg. 16. tit. 2. part. 4.
- Et an ordinum susceptio dirimat matrimonium carnali copula adhuc non consumatum, vide *ibidem*.
- SUSPENDI** an & quando possit jam mortuus, vide num. 3. leg. 7. tit. 1. part. 7.
- SUSPENSIO** quid sit, vide num. 6. leg. 14. tit. 9. part. 1.
- Suspensio facta ex levi causa non debent subtrahi fructus, secus si ex levi delicto, & quando sic, vide *post med. num. 5. leg. 17. tit. 9. part. 1.*
- Suspensio juris, vel hominis an sit inter has aliquando differentia, vide *dicit. num. 2.*
- Suspensio à beneficio solum refertur ad fructus beneficii, non autem ad facultatem administrandi in spiritualibus, & temporalibus, vide num. 7. *in princ. leg. 17. tit. 9. part. 1.*
- Suspensio si fiat nomine poenæ, potest per appellationem suspendi, & detineri, vide num. 5. *in princ. leg. 21. tit. 9. part. 1.*
- SUSPENSUS** ab officio qui de jure suspenditur an videatur suspensus à beneficio, num. 5. *in princ. leg. 17. tit. 9. part. 1.*
- Suspensus ab homine ab officio si suspensus sit propter crimen grave, an videatur suspensus à beneficio, & quid si crimen sit leve, vide num. 6. *dicit. leg. 17.*
- Suspensus à beneficio non videtur suspensus ab officio, & quæ sit ratio, vide num. 7. *in princ. dicit. leg. 17.*
- Suspensus à beneficio potest interim eligere, & in illo beneficio officiare debet, & ad quid talis suspensio extendatur, vide *ibidem*.
- Suspensus à beneficio debet inde accipere modicum ad suū sustentationem nè egeat, vide *ibidem*.
- Et an suspensus à beneficio in una Ecclesia possit in alia beneficium habere, vide *ibidem*.
- Suspensus**, & an debeat considerari an habeat jurisdictionem, vel non cum suspenditur ab officio, vel beneficio, vide *ibidem num. fin. per text. ibi.*
- Suspensus ab officio privatum debet horas dicere, publicè verò non, vide num. 1. leg. 18. tit. 9. part. 1.
- Suspensus ab officio propter delictum si celebret est irregularis, & quid si propter infamiam, vel alium delictum, puta corporis, vide *ibidem in num. 2.*
- Suspensus à jure si suspendatur ab homine intendeante imponere novam formam suspensionis, si celebret, an sit irregularis, vide *dicit. num. 2.*
- Suspenius ab officio si celebret, alias quam Papaæ, vel ejus delegatus eum non absolvet, nisi in contemptum celebraverit, vide num. 5. leg. 18. tit. 9. part. 1.
- Suspensus ab officio fructus numquam petet, & quid si ad sit necessitas, vide num. 7. leg. 31. tit. 9. part. 1.
- Suspensio ex gravi causa an debeat succurriri de fructibus beneficii, ut vivere possit, vide num. 9. *dicit. leg. 31.*
- SUSPECTUS** de fuga quis sit, neque relinquitur judicis arbitrio, vide num. 5. leg. 1. tit. 9. part. 3.
- Suspectus an dicatur consumens fructus in suos proprios usus ad hoc, ut fiat sequestratio, vide num. 7. leg. 1. tit. 9. part. 3.
- Suspectus tutor quando, & ex quibus esse dicatur, vide *gloss. leg. 1. 2. & 3. tit. 18. per text. ibi, part. 6.*
- Et quis illum de suspecto accusare possit, vide *gloss. d. leg. 2.*
- Et qualiter, & an per procuratorem, vel antequam gerat, vide num. 6. *ibidem*.
- Et coram quo judice tutor de suspecto accusari possit, & debeat, vide *ibidem in num. 7.*
- Et an cum removetur ut suspectus sit infamis, & quando à judice ex officio removeri possit, vide num. 1. leg. 3. tit. 18. part. 6.
- Et an statim quod lis est copta contra tutorem, ut suspectum debeat alius ponì loco ipsius, vide *ibidem num. 2. & 3. per text. ibi.*
- SUSPITIO** sola non probat delictum, & quid si post suspicionem fuerit admonitus, an & tunc requiratur sententia, vel propter illud sit notorium, vide num. 3. leg. 3. tit. 6. part. 1. & num. 5. leg. 12. tit. 14. part. 3.
- Suspicio præcedens, & monitio cui non paretur, an plenè probet delictum, & quando sic, vide num. 5. *dicit. leg. 12. tit. 14. part. 3.*
- Suspicio quæ sufficiat ad hoc, ut ex aliqua rasura instrumentum dici possit suspectum, vide num. 4. leg. 111. tit. 18. part. 3.
- Suspicio fraudis nulla esse potest, ubi Princeps authoratur, vide num. 2. leg. 5. *per text. ibi, tit. 1. part. 6.*
- SUTOR** si pannum, vel aliud suscepit, ut inde aliquid danti faceret, si dicat illud sibi fuisse subreptum, qualiter conveniri possit, vide *gloss. leg. 10. per text. ibi, tit. 14. part. 7.*
- Et an dominium rei compellat, ut agat contra surem ipso nolente, vide *ibidem in num. 5. & 6.*
- SUUS HÆRES**, vide supra in verbo: HÆRES.
- Sal sapientiæ debet habere judex, alias sal erit incipida, vide part. 3. pag. 1. num. 4.
- Sal conscientiæ debet habere judex, part. 3. pag. 1. num. 4.
- Successor majoratus in vita possessoris potest litigare suum jus, part. 3. pag. 4. num. 2.
- Salaria publica quæ dicuntur, part. 3. pag. 4. num. 4. & part. 3. pag. 5. num. 6.
- Salaria publica quando pro quasi castrensi peculio reputantur, part. 3. pag. 4. num. 4.
- Servus quando potest agere in judicio, part. 3. pag. 8. num. 1.
- Syndicus universitatis potest litigare, part. 3. pag. 1. num. 1.

## materiarum

**T**ABELLIO per se ipsum debet instrumenta scribere, si per alium scribat, etiam de voluntate partium instru-

instrumentum non valet , vide num. 5. leg. 7. tit. 9. part. 2. Tabelliones Regis quam etatem habere debeant , vide num. 2. leg. 8. tit. 9. part. 2. Tabelliones recipere non debent plusquam salarium, etiam si sponte illis detur , vide num. 4. dict. leg. 8. Tabelliones debent esse veloces , & diligentes , vide num. 5. dict. leg. 8. tit. 9. part. 2. Tabelliones legis abbreviaturas non extendunt, vide num. 6. dict. leg. 8. Tabelliones Regis revelantes secreta Regis, seu aliud contra suum officium faciendo , qua poena debeant puniri, vide num. 7. leg. 8. tit. 9. part. 1. Tabelliones in Provinciis qui vocantur (del adelantamiento) debent dari à Rege consuetudine cessante , vide num. 5. leg. 22. tit. 9. part. 2. Tabellio sine judicis mandato an possit emendare dictum tettis , qui post intervallum vult se corrigeret , vide num. 2. leg. 30. tit. 16. part. 3. Tabellio , qui parti aliquid manifestat antequam acta appearantur , & testes publicentur , punitur de falso , vide num. 3. leg. 9. tit. 17. part. 3. Tabelliones , qui cum inquisitoribus alicujus delicti vadunt , an jurare teneantur , an verò sufficiat juramentum in eorum creatione præstitum , vide ibid. in num. 5. Tabelliones in inquisitione facienda quando cum inquisitore vadunt , quales esse debeant , & an tales inquisitores possint eligere tabellionem naturalem loci ubi inquisitio committitur , vel consanguineum inquisitoris , vide num. 1. leg. 10. tit. 17. part. 3. Tabelliones in inquisitione facienda debent eligi ad voluntatem inquisitoris , & quales esse debeant , & an possint recusari , vide ibidem num. 2. Tabellionum usus an sit de jure gentium , an verò de jure civili , vide num. 1. in proxm. tit. 18. part. 3. Tabellio extra suum territorium positus aliquod instrumentum confidere non potest , vide num. 1. leg. 8. tit. 18. part. 3. Tabellio qualiter de novo per Principem creatur , vide gloss. per text. ibi , leg. 8. tit. 18. part. 3. Tabelliones jurare debent , & qualiter , & quid si non jurant , vide num. 2. leg. 8. tit. 18. part. 3. & num. 5. leg. 4. tit. 10. part. 3. Tabellionis investitura , vide ibidem num. 3. dict. leg. 8. Tabellionis instrumentum an faciat fidem extra Regnum inter homines illius jurisdictionis alibi litigantes , vide num. 4. dict. leg. 8. Tabelliones Regis habent secum dignitatem , vide num. 3. leg. 16. tit. 18. part. 3. & num. 2. leg. 7. tit. 9. part. 2. Tabellio dicens se cancellasse , vel ralurau fecisse , an ei sit credendum , & quando talis attestatio necessaria non sit , vide num. 6. leg. 44. tit. 18. part. 3. Tabellio qualiter scripturam cuiusvis contractus facere debat , vide gloss. omnes leg. 54. tit. 18. part. 3. Tabellio , qui diem in contractu non apposuit , an ei creditur , si dicat se recordari de die , & quid si à principio unus dies pro alio ponatur , & quid si in appositione diei fuit erratum , quando notarius se corrigere possit , vide num. 2. leg. 54. supradict. Tabellio debet cognoscere contrahentes , & qualiter instrumentum conficiet , si contrahentes non cognoscant , vide num. 8. leg. 54. tit. 18. part. 3. Tabellio , qui rogatus est scripturam deducere de protocollo notarii infirmi , an illam signare debeat , & quid dicere debeat , vide ibidem in num. 5. & num. 1. leg. 55. tit. 18. part. 3. Tabellio defunctus an possit legare , vel an heredes ejus aliquid habere debeant , quando deducitur exemplar per alium tabellionem de ejus originali , & quid hodie , vide num. 4. leg. 55. tit. 18. part. 3. Et quid si inter protocolla tabellionis mortui inveniatur charta soluta , an exemplari debeat , vide n. 5. d. leg. 55. Tabellio dicens habuisse in mandatis à testatore , ut non ostendat ejus instrumentum nisi post certum tempus , an ei sit credendum , vide gloss. leg. 103. tit. 18. part. 3. Tabellio & si negetur , quod scribens erat tabellio , quæ

in hoc probanda sint , vide num. 1. & 3. leg. 115. in princ. tit. 18. part. 3. Tabellioni dicenti se tabellionem in instrumento non creditur , nisi ostendat litteras testimoniales , & authenticæ , vide ibidem. Tabellio & si notus sit , si adversa pars neget illum tabellionem , an qui instrumentum manu sua factum presentat , illud probare debeat , vide num. 2. leg. 115. tit. 18. part. 3. Et an qui longo tempore fuit habitus in aliquo loco pro tabellione , si instrumentum fecerit , valeat tale instrumentum , vide ibidem in num. 4. Et quid si instrumentum sit antiquum , & negetur quod faciens fuerit tabellio , an illud probare debeat , vide ibidem in num. 5. Tabellio dicens instrumentum non fuisse à se factum , an ei sit fides adhibenda , & qualiter probetur contrarium , vide num. 6. in dict. leg. 115. & num. 6. leg. 118. tit. 18. part. 3. Et quid si dicat à se factum , sed falso instrumentum scripsisse dicat , an ei fides sit adhibenda , vide dict. num. 6. & num. 5. leg. 118. ibidem. Tabellio si contradicat testibus , an ei illis rejectis sit standum , vide num. 7. dict. leg. 115. & num. 6. dict. leg. 118. ibidem. Tabellio , qui est in longinquio , an debeat venire ad vocationem judicis , quando super factione alicujus instrumenti , quod dicitur à se factum fuisse dubitatur , vide num. 2. leg. 118. tit. 18. part. 3. Et quid si effectus fuerit infamis , vide ibidem in num. 7. dict. leg. 118. Tabellio , & an officium tabellionatus sit dignitas , vel minus , & an sit officium vile , & quid in tabellione Regis , vide num. 2. in proxm. tit. 19. part. 3. Tabelliones habent autoritatem publicam , & quare , vide num. 1. leg. 1. tit. 19. part. 3. Tabelliones , qui præsumt in regalibus cancellariis , habent dignitatem , vide num. 2. dict. leg. 1. & num. penult. & final. leg. 16. tit. 18. part. 3. Tabellio debet esse christianus , & quid de judeo facto christiano , an illud esse posse , vide num. 4. leg. 2. tit. 19. part. 3. Tabellio christianus conficiens instrumentum inter iudeos , an in eo debeat nomen Domini invocare , vide dict. num. 4. Tabellio an illud esse possit infamis , & quid si post creationem factus fuerit infamis , vide ibidem in num. 5. Tabellio quid scire debeat , & an leges , vide num. 6. dict. leg. 2. Tabellio qui non scit formulas , & notas an teneatur parti de imperitia , vide dict. num. 6. Tabellio debet habere notitiam illarum rerum , de quibus à jure instrumenta confici prohibentur , vide ibidem. Tabellio si conficiat instrumentum contra juramentum ab eo tempore assumptionis præstitum , alia instrumenta postea per eum confecta , non tenentur , vide ibidem. Tabelliones tenentur ad secretum secundum quod eis à partibus injungitur , & quando , vide num. 7. dict. leg. 2. tit. 19. part. 3. Tabellio quando puniatur si faciat instrumentum clandestinum , vide ibidem in dict. num. 7. Tabelliones debent esse vicini locorum ubi instrumenta facere volunt , & alii illud officium concedi non debet , vide num. 8. dict. leg. 2. Tabelliones forenses instrumenta , sive testamenta , vel alias scripturas facere minimè possunt , vide dict. num. 8. Tabellio laicus quando à laico est constitutus si faciat instrumentum super spiritualibus , an instrumentum nullud valeat , vide num. 10. dict. leg. 2. Tabelliones creare , an possit in hoc privilegiatus , & an consuetudo istam potestatem dare possit , & quid si esse debeat , an immemorialis , vel quadraginta annorum , vide num. 2. leg. 3. tit. 19. part. 3. Tabelliones olim ponebantur per civitates sui loca , sive talis electio ad communitatem terrarum pertinebat , vide num. 5. ibidem.

## Index materiarum

- Tabellio ab aliquo domino creatus si faciat instrumentum in domini favorem , an tale instrumentum valeat , vide num. 6. leg. 3. tit. 19. part. 3.
- Et an illi testamento sive instrumenta venditionum , vel cæterorum contractuum confiscere possint , vide ibidem num. 7.
- Tabelliones generales solus Princeps illos facit , vide num. 8. ibidem.
- Tabelliones creare possunt domini terrarum qui judices in terris suis creare possunt , & quid illi facere possint , vide dict. num. 7.
- Tabelliones personaliter comparere debent ut examinentur , neque in hoc potest interesse procurator , vide num. 1. leg. 4. tit. 19. part. 3.
- Et quid si creetur sine examinatione , an licet idoneus sit debeat tamen removeri , vide dict. num. 1.
- Tabelliones à quibus examinentur , & quid in curia Romana , vide num. 3. dict. leg. 4.
- Et an debeant afferre litteras testimoniales illius loci unde sunt , vide ibi num. 4.
- Tabelliones non debent facere instrumenta super contrahibus à jure reprobatis , vide ibidem num. 5.
- Tabellio puniri debet criminaliter si faciat instrumentum illicitum , vide dict. num. 5.
- Nec faciet instrumentum in fraudem usurarum sub poena privationis officii , & perjurii , vide dict. num. 5.
- Non tamen punietur poena falsi , licet conficiat instrumentum illicitum , vide ibidem.
- Tabellio jurare debet cum creatur , & quæ debeat jurare , vide num. 5. dict. leg. 4. per text. ibi.
- Tabellio cum fuerit requisitus instrumenta facere debet sub poena perjurii , quia propter hoc dicitur servus publicus , vide num. 7. dict. leg. 4. tit. 19. part. 3.
- Tabellio an debeat instrumenta propria manu scribere si ve sit protocolum , sive indeumptum , vide num. 2. leg. 5. tit. 19. part. 3.
- Tabellio si sit multum infirmus ita quod signare non possit , quid fieri debeat , vide num. 3. dict. leg. 5.
- Tabelliones non debent instrumenta sua facere per abbreviaturas , & de poena contrarium facientium , vide num. 1. & 2. leg. 7. tit. 19. part. 3.
- Et quid si tales abbreviaturæ sint significativæ numeri , & in communis usu , vide dict. num. 2. dict. leg. 7.
- Et qualiter istud de abbreviaturis debeat intelligi , vide dict. num. 2.
- Tabelliones debent annos domini ponere in instrumento extensè non per abbreviaturas significativæ numeri , vide ibidem in num. 3.
- Et si instrumentum vitiatur culpa , seu imperitia tabellionis , an ad damnum sive interesse teneatur , vide ibid. n. 4.
- Tabelliones domus Regis debent registra tervare , & si illud celant puniuntur poena falsi , vide num. 2. leg. 8. tit. 19. part. 3.
- Tabellio debet habere registrum omnium scripturarum quod exhibere cogitur , quando ei fuerit petitum , vide num. 1. leg. 9. tit. 19. part. 3.
- Et quid si protocolum non appareat , vel probetur fuisse amissum , an instrumentum inde sumptum probet aliquid , vide dict. num. 1.
- Tabellio debet torqueri si dicat se protocolum amissile , & qualiter plus puniri debeat , vide dict. num. 1.
- Et quid si instrumentum erat antiquum , & tabellio jam sit mortuus , an instrumentum sumptum probet , vide dict. num. 1. ad finem.
- Tabellio nihil scribere potest nisi rogatus sit à partibus , & qui non rogavit notarium , an illum cogere possit ut sibi detur instrumentum , & quod ipsi volunt , vide num. 2 dict. leg. 9.
- Et an presumatur rogatus , vide ibidem.
- Tabellio , an possit instrumentum extendere servata rei substantia , & quid hodie , vide ibi num. 4. & 6. leg. 8. tit. 9. part. 2.
- Tabellio an possit objicere petenti instrumentum quod sua non interest ex aliqua causa , & an possit implorare ut pars , quæ de sua editione laderetur , citetur , & quid si nolit , hoc agere , vide num. 5. dict. leg. 9. tit. 19. part. 3.
- Tabellio potest edere instrumentum etiam si pars contradicat , & quid pars laesa tunc facere debeat , vide d.n. 5.
- Et quibus expensis edi debeat , vide ibidem.
- Tabellio , an possit cancellare protocollum postquam ex eo dedit instrumentum sumptum , vide ibi num. 6.
- Tabellio reficere potest scripturam si pars illam amisit , etiam amissione non probata , neque citata altera parte , vide num. 2. leg. 10. tit. 10. part. 3.
- Et quando tabellio ad hanc refectionem non teneatur , & quid si reficerit quando reficere non debuerat , vide num. 3. & 4. ibidem.
- Tabelliones ut plurimum sunt inhumani in salariis exigendis , quæ salario taxari debent de jure communi , vide num. 3. leg. 13. tit. 19. part. 3.
- Tabellio non potest facere libi satisficeri propria autoritate ubi quantitas taxata non est , sed cum taxatione judicis , vide ibidem.
- Tabelliones , & de ipsorum salariis , & quid si plus receperint etiam ab ipso solventibus , vide num. 1. & 2. leg. 15. tit. 19. part. 3.
- Et qua pœna teneantur si plus receperint , quam esset eis taxatum , vide dict. num. 1. dict. leg. 15.
- Et qualiter hodie fiat taxatio , an pro valore rei , vel pro quantitate scripturæ , vide dict. num. 2. dict. leg. 15.
- Tabelliones minoris salario percipere debent à judicis , quam à christianis , & quare , vide num. 3. dict. leg. 15. tit. 19. part. 3.
- Tabelliones Regis si falsitatem faciant , debent mori , vide num. 2. leg. 16. tit. 19. part. 3.
- Et quid in aliis tabellionibus Civitatum , vide ibidem in num. 4. dict. leg. 16. & num. 6. ibi.
- Tabellio dicens quod Titius instrumentum produxit realiter , an puniatur tanquam falsarius , sinita non sit , sed verbo tantum allegavit , vide dict. num. 6.
- Tabellio falsarius à quolibet de populo accusari potest , ut manus ei amputentur , vide dict. num. 6.
- Et quid si instrumentum falsum , quod fecit , sit alijs in se nullum , an tabellio eadem poena puniatur , vide dict. n. 6.
- Et quid si instrumentum sit verum in principali , fallum tamen in accessoris , ut in appositione pœnz , vel alibi , vide ibidem.
- Tabellio constitutus super præda si ibi falsitatem commitat , qualiter puniatur , vide ibidem.
- Tabellio an possit instrumenta confiscere pendente accusatione falsi , vide dict. num. 6. in finalibus verbis.
- Tabellio damnatus de falso , & si ei manus dextera mansit officium tabellionatus exercere non poterit , vide ibi in num. 7.
- Et an judex in sententia possit ei reservare instrumentum confessio , vide dict. num. 7.
- Et an instrumenta per eum facta ante condemnationem ex quo in officio toleratur valeant , vide ibidem.
- Et quid si esset damnatus ex alio crimine , vel de falso in alio , quod in officio suo , vide dict. num. 7. in fine.
- Tabellionis stylus in comparandis litteris temper inspicieundus est , quod euam exemplificat , vide num. 2. leg. 4. tit. 20. part. 3.
- Tabelliones à pauperibus aliquid exigere non debent , & quid si perveniant ad pinguiorem fortunam , vide num. 3. leg. 6. tit. 22. part. 3.
- Tabellio si sit infamatus ex eo , scilicet , quia negavit depositum , an instrumenta confiscere possit , vide num. 4. leg. 8. tit. 3. part. 5.
- Tabellionis præsentia an sufficiat , & testium , ut donatio , quæ excedit quingentos aureos , si de ea fiat publicum instrumentum , non sit necessarium quod insinuerit , vide num. 16. leg. 9. tit. 4. part. 5.
- Tabellio si sit judex , & tabellio , an sufficiat coram eo insinuationem donationis excedentis facere , vide num. 16. supradictum.
- Tabellio non potest rogari nisi tantum de his , quæ in ejus præsentia sunt , vide num. 1. ad fin. leg. 6. tit. 5. part. 5.
- Tabellio navis si instrumenta fecerit , qualem vim faciant , vide

# Septem Partitarum.

491

- vide num. 3. leg. 1. per text. ibi, tit. 9. part. 5.  
Tabellio qualiter debeat confidere instrumentum de contractu muti, vel surdi, vide num. 7. in fin. leg. 2. tit. 11. part. 5.  
Et si Monachus prohibitus exercere officium tabellionatus faciat instrumentum de novo, an illa valeant, vide num. 7. leg. 28. tit. 11. part. 5.  
Tabelliones quatuor si sint testes alicujus testamenti, an illud sufficiat, vide num. 4. ad fin. leg. 1. tit. 1. part. 6.  
Tabellio an necessario intervenire debeat in testamentis factis in scriptis, vide num. 9. dict. leg. 1. tit. 1. part. 6.  
Tabellio si interfit factio testamenti in scriptis, an tunc possit aperiri sine aliquibus juris tolemnitatis, vide num. 4. leg. 3. tit. 2. part. 6.  
Tabellio si faciat aliquod instrumentum, tunc publicatio non est necessaria, vide dict. num. 4. dict. leg. 3.  
Tabellio eo ipso, quod aliquam scripturam facit, illa dicitur scriptura publica, vide *ibidem*.  
Tabellio qualiter confidere debeat instrumentum publicationis alicujus testamenti, vide *ibidem*.  
Tabelliones qualiter scripturas reddere teneantur, & an & quando sine die, & couliz, vide num. 3. leg. 5. *ibidem*, & gloss. leg. 11. tit. 18. part. 3.  
Tabelliones numeri debent facere testamenta ibidem morientium, non vero alia, vide num. 4. leg. 11. per text. ibi, tit. 3. part. 4.  
Tabelliones aliquid recipere non debent, quando faciunt scripturam pro captivorum redēptione, vide num. 7. leg. 5. per text. ibi, tit. 10. part. 6.  
Et an infamis officium tabellionatus exercere possit, vide num. 10. leg. 7. tit. 6. part. 7.  
Tabellio si faciat instrumentum tanquam tabellio, si numquam fūllēt creatus, qualiter puniatur, & quid si fuit creatus tabellio, sed privatus fuit, vide num. 1. & 2. leg. 1. tit. 7. part. 7.  
Tabellio an & quando veniat puniendus, vel non ex instrumento falso ab ipso facto, & quando, & ex quibus excusetur, & quam plura de hoc, vide per num. 1. & 2. leg. 1. per text. ibi, tit. 7. part. 7.  
Tabellio si puniatur de falso, quando instrumentum, quod confidit, erat in se nullum, vide d. n. 2. dict. leg. 1.  
Et quid si instrumentum nondum erat perfectum, ut quia indigebat subscriptione, vide *ibidem*.  
Tabellio, qui ante publicationem dicta testium manifestavit, vel legere pallus fuit, an puniatur poena falsi, vide num. 5. dict. leg. 1.  
Et an qui se falso gerit pro tabellione puniatur poena falsi, vide num. 3. leg. 2. tit. 7. part. 7.  
Tabelliones falsati puniuntur amissione manus, vide num. 5. leg. 6. per text. ibi, tit. 7. part. 7.  
**TABERNA**, & in ministrans tabernam, & dans vinum potantibus sit p̄fona vilis, & quid de domina caponaz, vide num. 5. leg. 3. tit. 14. part. 4.  
**TABULÆ** pupilli res confirmantur existentia sui hæredis, vide num. 10. leg. 10. & num. 5. & 6. leg. 8. tit. 5. part. 6.  
**TACERE** posse, quām loqui difficultius est, vide num. 10. leg. 4. tit. 4. part. 2.  
**TACENS** an videatur consentire, & quando, & plura ad hoc, vide per num. 1. leg. 33. per text. ibi, tit. 3. 4. part. 7.  
**TACITURNITAS** eorum qui redderent Principem difficultorem ad aliquid concedendum, non semper vitiat, vide num. 1. leg. 36. tit. 18. part. 3.  
Taciturnitas alicujus qualitatis qua expressa, etiam illud fieret, an actum vitiet, vide dict. num. 1. in fin.  
Taciturnitas habetur pro consentiu ratione conjunctionis, vide num. 2. per text. ibi, leg. 1. tit. 16. part. 4.  
**TACITUS** consensus qualiter colligatur in illo, qui in minori aetate sponsalia contraxit, si cum esset pubes consentit, vide num. 5. & 7. leg. 3. tit. 1. part. 4.  
Tacitum, & exp̄ssum, & quando sit pars virtus taciti, & expressi, & quando tacitum sit majoris potentia, quām exp̄ssum, vide num. 5. leg. 2. tit. 1. part. 5.  
Tacitus consensus ex quibus colligatur, ut videatur aliquis domum reconducere, vide num. 4. leg. 20. per text. ibi, tit. 8. part. 5.

- TALLIONIS POENA**, vide in verbo: POENA TALLIONIS.  
**TAUROS** permittere an licet, & utrum rectores Civitatum illud permittentes peccent mortaliter, vide num. 2. leg. 57. tit. 5. part. 1.  
Tauri, & ex equa, & tauro, velex tauro & equa numquam fuit vilum animal, vide num. 1. leg. 21. tit. 11. part. 5.  
**TAXATIO** judicis an prius fieri debeat, quām juretur in item, vel è contra, & non potest taxare ultra duplum interesse communis, vide num. 4. leg. 5. tit. 11. part. 3.  
Taxatio expensarum testium qualiter, & quibus concurrentibus fieri debeat, vide num. 17. leg. 26. tit. 16. part. 3.  
Taxatio collectarum an per as, & libram, vel qualiter inter homines fieri debeat, vide num. 8. leg. 20. tit. 32. part. 3.  
Taxatio alimentorum quando alicui relinquuntur, an modo redditum, an verò pro modo valoris reddituum fieri debeat, vide num. 7. leg. 2. tit. 19. part. 4.  
Taxatio judicis requiritur in servi venditione in duobus casibus, de quibus per num. 4. leg. 2. tit. 22. part. 4.  
**TEMPERANTIA** quid sit, vide num. 3. junct. text. in leg. 8. tit. 5. part. 2.  
**TEMPIUS** decem, vel viginti annorum est sufficiens ad introducendam consuetudinem, vide num. 4. leg. 5. tit. 2. part. 1.  
Tempus, quod debet duplicari propter petitionem factam ante tempus, quod esse debeat, vide num. 3. leg. 45. tit. 2. part. 3.  
Tempus, quod attendatur ad faciendam estimationem rei sive in juramento affectionis, sive veritatis, vide num. 8. leg. 11. tit. 11. part. 3.  
Tempus intra quod sententia lata per falsos testes, sive instrumenta debeat retractari, vide num. 7. leg. 13. tit. 22. part. 3.  
Tempus intra quod fiscus possit se restituere contra sententiam contra se latam dolo procuratoris sui quale sit, vide num. 12. leg. 19. tit. 22. part. 3.  
Tempus decem dierum, quod datur ad appellandum, an à die scientiae, vel sententiae currere incipiat, vide num. 16. leg. 2. tit. 23. part. 3. & num. 2. leg. 10. *ibid.*  
Tempus ad appellandum præfixum quale sit, vide num. 18. leg. 2. tit. 23. part. 3. & num. 5. leg. 22. tit. 23. p. 3.  
Tempus ad appellandum datum an possit de consensu partium prolongari, vide num. 5. leg. 22. tit. 23. part. 3.  
Tempus datum ad prosequendam appellationem quale sit, & quando appellatio deserta erit, & quid in criminalibus, vide num. 1. leg. 25. *ibidem*.  
Tempus intra quod appellatio fieri debet quale sit, vide num. 4. leg. 23. tit. 23. part. 3.  
Tempus intra quod sententia, quæ valida est, debeat mitti in executionem, quale sit, vide num. 1. leg. 5. tit. 27. part. 3.  
Et an tempus hoc possit ex causa per judicem augeri, vel minui, vide *ibidem*.  
Tempus per quod merum imperium præscribatur, quale sit, vide num. 3. leg. 6. tit. 29. part. 3.  
Tempus, cuius initii non extat memoria, an sufficiat ad præscribendas res omnibus communes, vide num. 1. leg. 7. tit. 29. part. 3.  
Tempus in quo res communes Civitatum possint præscribi quale sit, vide num. 6. leg. 7. supradict.  
Tempus quot requiratur, quando res dotales præscribuntur matrimonio jam soluto, vide num. 6. leg. 8. tit. 29. part. 3.  
Tempus quod requiratur ad hoc, ut possit præscribi res, in cuius titulo erratur, quando verus titulus creditur, vide num. 3. leg. 14. tit. 29. part. 3.  
Tempus in quo hæres rem possedit, an possit jungi cum tempore in quo testator possedit, & quando non proficit ad usucacionem, vide num. 2. leg. 16. *ibidem*.  
Tempus quod requiratur ad hoc, ut emens à malæ fidei possessore rem præscribere possit, vide num. 1. leg. 19. tit. 29. part. 3.

Tempus

- Tempus præscriptionis quando Ecclesia succedit privato, qualiter computari debeat, vide num. 2. leg. 20. tit. 29. part. 3.
- Tempus per quod obligationi personali, & etiam ipsi actioni præscribatur, etiam contra Ecclesiam, quale sit, vide num. 1. leg. 22. tit. 29. part. 3.
- Tempus quod detur ad petendam restitucionem propter præscriptionem contra absentem factam, vide num. 4. leg. 28. tit. 29. part. 3.
- Tempus quale requiratur in præscriptione servitus contra Ecclesiam, vide num. 7. leg. 15. tit. 31. part. 3.
- Tempus immemorale quod dicatur, & an tempus centum annorum immemorale sit, vide num. 11. leg. 15. tit. 31. part. 3.
- Tempus in quo præscribitur libertas servitus habentis causam continuam, quale sit, vide num. 5. leg. 16. tit. 31. part. 3.
- Tempus quo sponsa sponsum vagabundum expectare debeat, quale sit, & quid si eo non elatio de licentia iudicis contraxit, an amittat arras, vide num. 3. leg. 8. tit. 1. part. 4.
- Tempus in quo nuptiae fieri non debeant, vide num. 9. per text. ibi, leg. 18. tit. 2. part. 4.
- Tempus in quo impotens debeat filiumflare cum uxore, antequam ab ea separetur, quale sit, vide num. 4. leg. 5. tit. 8. part. 4.
- Et an in hoc sufficiet tempus interpolatum, vel continuum, vide num. 6. ibidem.
- Et quid si mulier per certam probationem ostendat viri sui frigiditatem, vide num. 4. & 5. leg. 6. tit. 8. part. 4.
- Tempus intra quod dotem pro muliere promittens illum solvere debeat, vide num. 5. leg. 11. & num. 2. leg. 12. tit. 11. part. 4.
- Tempus nuptiarum, an expectetur si mulieri ab aliquo fuerit dos relicta, an vero statim debeatur, vide diff. num. 2.
- Tempus longissimum, an sufficiat ad hoc, ut dominus feudo privari possit, si feudatarius illum in alium transiuerit, vide num. 3. per text. ibi, leg. 10. tit. 26. part. 4.
- Tempus, & an pauperes tempore necessitatis possint dientes compellere ad sibi mutuandum, & quando, & qualiter, vide num. in proœm. tit. 1. part. 5.
- Tempus intra quod minor tenetur petere pretium rei sua, quam vendidit Rex quale sit, & an illo tempore elatio admittatur, vel non, vide num. 3. leg. 53. tit. 5. part. 5.
- Tempus intra quod debeat intentari remedium deceptionis ultra dimidiā jutii pretii quod sit, vide num. 4. in princip. leg. 56. tit. 5. part. 5.
- Tempus contraetus an prælens iniipi debet, quando aliquis vult intentare remedium, leg. 2. C. de rei cindenda venditione, vide ibidem in num. 5.
- Et an in brevi tempore præsumatur mutatio valoris alicuius rei, vide num. 6. in princip. ibidem.
- Tempus quod dicatur modicum, & quod non modicum, vide num. 7. leg. 19. tit. 8. part. 5.
- Et quo tempore debeat fieri solutio quando quis solvere promisit in quolibet anno, vel in omnibus annis, vide num. 2. leg. 15. tit. 11. part. 5.
- Tempus quod duret facultas solvendi unum pro alio quod sit, vide num. 2. leg. 3. tit. 14. part. 5.
- Tempus quod debeat iniipi, an mortis testatoris, vel testamenti respectu capacitatis filii instituti, vide num. 1. leg. 22. per text. ibi, tit. 3. part. 6.
- Tempus intra quod hæres conditione in adimplere debeat, ut hæres esse possit quod sit, vide num. 4. leg. 12. per text. ibi, tit. 4. part. 6.
- Tempus ad deliberandum, an detur fideicommissario universali in quem transeunt omnia onera, vide num. 3. leg. 1. tit. 6. part. 6.
- Tempus ad deliberandum peti debet ab hærede coram iudice ubi est major pars hæreditatis, vide num. 4. leg. 1. tit. 6. part. 6.
- Tempus ad deliberandum peti debet per Abbatem quando ejus Monachus fuit hæres institutus, vide ibidem in num. 7.
- Tempus ad deliberandum peti potest per adultum, & quid si habeat curatorem, vide ibidem in num. 8.
- Tempus ad deliberandum quod debeat dari hærcibus etiam si sint de liberis testatoris, vide num. 2. 3. & 4. leg. 2. per text. ibi, tit. 6. part. 6.
- Sed an post lapsum termini assignati poterit si achuc vivat adire sive terminus assignetur ad petitionem filii exhereditati sive ad petitionem creditorum, vel etiam si hæres sit de liberis testatoris, vide num. 3. dict. leg. 2. tit. 6. part. 6.
- Et quid si dilatio perita sit motu proprio ipsius hæredis, & non ad instantiam alterius, vide ibidem.
- Tempus ad deliberandum à lege hæredi datum, an ex causa per judicem minui possit, vide ibidem in num. 4. & 7. in fin. leg. 13. tit. 7. part. 6.
- Et quid si hæres sit per decem menses quibus neque adiuit neque repudiavit, qui intra duos menses qui restabant ad complendum annum petit à judice dilationem ad deliberandum, qui dedit novem menses, an infra istum terminum à judice præfixum licet annus legatis sit elapsus transmittat istud jus adeundi ad suum hæredem, vide num. 5. dict. leg. 6. tit. 6. part. 6.
- Tempus à judice datum defuncto ad deliberandum utrum adeat, vel non, illud tamen quod superest habebit ejus hæres, & non plus, vide num. 6. ibidem.
- Et quid si post finitum tempus hæredi datum ad deliberandum decepit sine additione hæreditatis, an illam ad hæredes suos transmittat, vide ibidem num. 7. & 8.
- Tempus ad deliberandum si hæredi detur interim ipsa bona hæreditaria debeat esse penes eum, vide num. 1. leg. 4. per text. ibi.
- Et qualia bona restituere teneatur hæres, quando hæreditatem repudiat, qualia vero non, vide num. 2. dict. leg. 4.
- Tempus ad confciendum, & perficiendum inventarium, quod sit, vide gloss. leg. 5. per text. ibi, tit. 6. part. 6.
- Tempus confectionis inventarii, an currat ante aditam hæreditatem, vide num. 5. dict. leg. 5.
- Tempus non currit executoribus testamentariis, interim quod de morte testatoris certi non sunt, vide num. 1. leg. 14. tit. 6. part. 6.
- Tempus intra quod filius, sive suus, sive emancipatus pœnitere possit, si hæreditatem patris sui repudiavit, vide num. 2. & 3. leg. 20. ibidem.
- Tempus commissæ ingratitudinis per filium contra patrem ab hærede deprobari debet, non à patre cohæredante illum, vide num. 15. leg. 4. tit. 7. part. 6.
- Tempus iutra quod hæres tenetur querelare mortem defuncti occisi, sive à familia, sive per extrancos occidatur, quod sit, vide num. 7. leg. 13. tit. 7. part. 6.
- Tempus ad querelandum testamentum de inofficio, quale sit, vide num. 3. leg. 4. per text. ibi, tit. 8. part. 6.
- Tempus certæ ætatis, si apponatur per testatorem relinquente legatum alicui, an per hoc legatum sit conditionale, vel non, ut etiam si ante decedat ad hæredes transmittat, & quando non, vide num. 2. leg. 31. per text. ibi, tit. 9. part. 6.
- Tempus an per testatorem hæredi præfigi possit ad adeundam hæreditatem, vel post illud hæres excludatur, vide num. 1. in fin. leg. 32. tit. 9. part. 6.
- Tempus intra quod executores testamenti voluntatem defuncti adimplere teneantur, quod sit, vide num. 2. 3. & 4. leg. 6. per text. ibi, tit. 10. part. 6. & num. 1. leg. 8. ibi.
- Tempus datum in favorem alicuius ad aliquid agendum non in ipsius odium, an currat ignorantia, & impedito, vide dict. num. 4. in med.
- Et à quo tempore annus executori testamenti datus currere incipiat, vide dict. num. 4. dict. leg. 6. & num. 1. leg. 8. tit. 10. part. 6.
- Tempus quod inspiciatur, ut hæres ratione damnorum datorum in rebus legatis possit quartam falcidiam deducere, vel non, vide gloss. leg. 3. per text. ibi, tit. 11. p. 6.
- Tempus quod inspiciatur ad cognoscendum, an ex fructibus hæreditatis ipsius possessor sit effectus locupletior, vel non, vide num. 3. leg. 4. tit. 14. part. 6.
- Tempus intra quod mater vel alii consanguinei minoris ei tuto-

tutorem petere debeant quale sit, vide num. 4. in princ. leg. 12. tit. 16. part. 6.  
**Tempus** intra quod Ecclesia, fiscus, vel res publica possunt petere restitucionem in integrum, quando damnum sibi datum sicut enim missum, vide num. 8. per text. ibi, leg. 10. tit. 19. part. 6.  
**Tempus** intra quod actioni injuriarum per injuriatum contra injuriantem proponi debet, vide num. 1. & 2. leg. 22. tit. 9. part. 7.  
**Tempus** intra quod maritus tenetur uxorem suam accusare de adulterio, vide num. 3. in fin. leg. 2. tit. 17. part. 7.  
Et qualiter quinquennium, vel aliud tempus currat in hac accusatione adulterii, vide num. 9. leg. 3. ibidem.  
Et quod tempus detur marito ad accusandum adulterum de adulterio, vide num. 1. 2. & 4. leg. 4. tit. 17. part. 7.  
**Tempus** gratia quod conceditur ab inquisitoribus quod dicatur, vide num. 3. in princip. leg. 2. tit. 26. part. 7.  
**TEMPORE INTERDICTI**, an posint horae in Ecclesiis dici, & mortuis dari sepultura, vide num. 2. leg. 15. tit. 9. part. 1.  
**ENELI** in quibus vinum servatur dicuntur ita, id est a tenendo, vide num. 3. leg. 8. tit. 8. part. 5.  
**TENENTES** aliquod fortalitium si gravamina vassallis inferant debent puniri, vide num. 6. leg. 22. tit. 13. p. 2.  
Tenentes castellum si contumaces sint in veniendo ad Regis mandatum quomodo puniantur, vide num. 8. dict. leg. 22.  
Tenentes castellum, an teneantur de levissima culpa, vide num. 10. leg. 1. tit. 18. part. 2.  
Et quid si illud perdant propter violentiam inimicorum, & quid si tunc aliqua praecelerit culpa ipsorum, vide ibidem.  
Tenentes fortalitia debent esse nobiles ex utroque parente, liberales, fortes, & sapientes, vide num. 1. cum sequent. leg. 6. per text. ibi, tit. 18. part. 2.  
Tenentes castellum potius debent omnia mala pati, quam in malo consentire, vide num. 6. leg. 6. tit. 18. part. 2.  
Tenentes castellum, an habeant jurisdictionem in alias custodes castri delinquentes in eorum officio, vide num. 6. leg. 9. tit. 18. part. 2.  
**TERMINI** sunt de jure gentium, & debent esse tales quod tempore non consumantur, vide num. 7. leg. 2. tit. 1. part. 1. & num. 11. leg. 2. tit. 18. part. 3.  
Termini ferè semper dividuntur per rivos, & in dubio si aliter non conficit flumen videtur dividere, vide dict. n. 2.  
Terminus frustra dabitur ei qui non vult corrigi, vide num. 4. leg. 23. tit. 13. part. 2.  
Terminus an debeat in citatione exprimi, & an sine tali præfinitione citatio valeat, vide num. 1. leg. 11. tit. 7. p. 3.  
Terminus ad deliberandum super responsione, an sit testi dandus, vel parti cum positionibus responditur, vide num. 2. & 5. leg. 11. tit. 21. part. 3.  
Termini possunt per judicem limitari, vel ampliari, licet a lege politi sint, vide num. 4. leg. 6. tit. 16. part. 3.  
Termini ad testes producendos elapsi si jus adversarii non fuit factum deterius, an postea testes recipi possint, vide num. 3. leg. 34. tit. 16. part. 3.  
Terminorum appositi, an sit de substantia instrumenti, scilicet, privilegii, vide num. 5. leg. 2. tit. 18. part. 3.  
Termini per flumina, rivos, per Castella, & per Villas solent distingui, vel per montes, non vero per vias privatas, & quare, vide num. 7. dict. leg. 2. tit. 18. part. 3.  
Termini in dubio præsumuntur divisi per flumina, si aliter de divisione non constaret, vide num. 7. leg. 2. tit. 18. part. 3.  
Terminus si præfixus non sit in mutuo quando fit, quando ille qui recepit restituere debeat, vide num. 3. leg. 70. tit. 18. part. 3.  
Terminus parti datus si in eo probationes non adduxerit, an judex in causa illa sententiare possit, vide num. 7. leg. 15. tit. 22. part. 3.  
Terminus ad appellandum datus, an possit de partium consensu prorogari, vide num. 5. leg. 22. tit. 23. p. 3.  
Terminus qualis detur ad appellationem prosequendam in quibusunque causis, vide num. 1. leg. 23. tit. 23. part. 3.

Terminus ad finiendam appellationem qualis esse debeat, vide num. 4. dict. leg. 23.  
Terminus ad petendos apóstolos a quo tempore currat, vide num. 2. leg. 26. tit. 23. part. 3.  
Terminus debet prætigi appellanti per judicem a quo intra quod se præsentet coram judge ad quem, & quid si a judge non fuerit terminus præfixus, vide num. 1. leg. 23. & num. 4. leg. 26. tit. 23. part. 3.  
Termini, & montes sunt communes Civitatum in cuius territorio sunt, & in hoc Civitas habet fundatam intentionem suam, vide num. 6. leg. 9. tit. 28. part. 3.  
Termini paucorum ita pertinent pauperibus, sicuti divitibus, & quilibet secundum quod indigebit de eis utetur, vide num. 9. dict. leg. 9.  
Et quid si divites plures greges habeant ex quo pauperes damnificantur, vide dict. num. 9. leg. 9. tit. 28. part. 3.  
Et an dominus illius terræ fruatur terminus sive ibi inhabitaverit, sive non, vide dict. num. 9.  
Et quid si sit Monasterium, vel Ecclesia, vide ibidem.  
Termini Civitatum, an possint ab aliquibus præscribi licet via publica, exitus, & fossæ publicæ, & alia omnibus communia præscribi minime possint, vide num. 1. leg. 7. tit. 29. part. 3.  
Termini publici, & quid de istis fiat si cives alibi se conferant moraturos, vide num. 4. leg. 26. tit. 31. part. 3.  
Terminus dari non debet maleficato si uxor quæ matrimonii dissolutionem petit, per certam probationem ostendat ejus frigiditatem, vide n. 4. & 5. leg. 6. tit. 8. p. 4.  
Terminus qualis debeat accusato dari ad componendum rem familiarem, vide num. 4. leg. 10. tit. 25. part. 4.  
Termini publici peti possunt a civibus alicuius loci, ut ibi vineas, & oliveta plantare possint unde percipient alimenta, vide num. 6. ibidem.  
Terminus si non apponatur quando res mutuatur intra quod tempus mutuans mutuum reperere possit, vide num. 6. leg. 2. per text. ibi, tit. 1. part. 5.  
Terminus, & terminorum probatio qualiter fiat, & quid de terminis antiquis, vide num. 8. leg. 10. tit. 15. part. 6.  
Et de pena evellentis terminos sine licentia Regis, vel judicis, sive civiliter, sive criminaliter agatur, vide num. 5. 6. & 7. leg. 30. per text. ibi, tit. 14. part. 7.  
Terminus præfixus actioni, an censeatur præfixus exceptioni, vide num. 3. leg. 7. tit. 25. part. 7.  
Terminus ad deliberandum, vide in verbo : **TEMPUS AD DELIBERANDUM**, quod supra ponitur in verbo : **TEMPUS**.  
**TERTIA** pars bonorum filii si alicui sit de filii voluntate restituta per patrem ut jure Regni fieri potest, an tunc pater possit ex ea deducere quartam trebellianicam, & quid in filio restituente quintam partem, vide num. 23. leg. 12. tit. 5. part. 6.  
**TERTIUS** adhærens liti homini suscepit quid facere possit, vide num. 3. leg. 7. tit. 23. part. 3.  
Tertius an admittatur si velit opponere exceptionem defectus dominii contra spoliatum, vide num. 3. leg. 18. per text. ibi, tit. 10. part. 7.  
**TERTIUS POSSESSOR** quando poterit præscribere rem emptam alteri prius pro pignore obligatam, & quando, vide num. 2. leg. 27. tit. 29. part. 3.  
Tertius possessor qui rem possedit quam creditor dicit sibi pignoratam si ipse possidens illud neget qui tunc ipse creditor probare teneatur ad hoc ut illam rem recuperare possit, vide num. 1. leg. 18. tit. 13. part. 5.  
**TERRA**, & terræ sive loca inculta prælumuntur esse illius Regis, sive Civitatis intra cujas territorium sint, vide num. 5. leg. 7. tit. 20. part. 3.  
Terra infidelium si convertatur ad fidem Regis eorum adhuc manente in infidelitate, an subditi ab ejus dominio, & jurisdictione liberentur, & an ipso conversio ad fidem dominium recuperet, vide num. 1. per text. ibi, leg. 8. tit. 21. part. 4.  
Et an talis Rex possit cogi ad recipiendum pretium, vel commutationem si esset periculum fidei, vel ipsorum fidelium subditorum, vide ibidem.  
**TERRITORIUM** habet se ad caltrum sicuti accessorium

se habet ad principale , vide num. 10. leg. 68. tit. 18. part. 3.

Et an concessio territorio simul cum castro videantur concessi montes steriles , & loca incultivata , vide diff. num. 10.

Territorium idem est quod eminet super aquas , & quod emergitur aquis , vide num. 1. leg. 6. tit. 28. part. 3.

TERKOR armorum inducit justum metum etiam si portantes de eis non utantur , & etiam si illa deposuerint est tamen illis facultas utendi quando voluerint , vide num. 9. leg. 15. tit. 2. part. 4.

Terror officii , an sit justus metus , & per hoc matrimonium metu contractum esse dicatur , & an ipse adjuvet alias probationes metus , vide num. 12. leg. 2. tit. 14. part. 4.

THESAURUS , & licitum est Regibus thesaurizare, imo & debent hoc facere , & quomodo , vide num. 1. leg. 4. tit. 1. part. 2.

Thesaurus quid sit , & quid si reperiatur in loco qui nullius est , vide num. 1. leg. 45. tit. 28. part. 3.

Thesaurus & cui incumbat probatio scilicet quod est propriè thesaurus cuius dispositionis non extat memoria , vide num. 2. dict. leg. 45.

Et quid si pecunia inveniatur an presumatur esse alterius , & quod non sit thesaurus , vide ibidem.

Et quid de marito , vel usufructuario qui thesaurum invenit in fundo uxoris , cuius sit thesaurus , vide num. 3. dict. leg. 45. tit. 28. part. 3.

Thesaurus non erit inventoris quando ad illum inveniendum dominus illum conduxit , ut fodiat in fundo suo , vide num. 6. dict. leg. 45. tit. 28. part. 3.

Thesauri qui inveniuntur , non omnes ad Regem pertinent , & quid hodie jure ordinamentorum , vide num. 7. dict. leg. 45.

**TESTAMENTUM.** Patris, vel matris. Ad pias causas Nuncupativum. Filii, vel fratri. In scriptis. Minus solemne, Querelari, vel Primum, & secundum. vel imperfectum. querelatur, Annulatur, vel rum- Militis. vel impugnatur, pitur, vel vitiatur, Rusticorum. vel relictur, vel Inter liberos, vel irritatur. inter filios.

TESTAMENTUM , & de forma testamenti nuncupati- vi , & in scriptis , vide num. 1. leg. 103. tit. 18. part. 3.

Testamentum facere potest hodie filius familias , si habeat æratem legitimam , vide num. 8. leg. 11. tit. 4. part. 5.

Testamentum , an à surdo , vel muto fieri possit , vide num. 7. in princip. leg. 2. tit. 11. part. 5.

Testamentum fieri potest per adulturn etiam curatore contradicente , vide num. 5. leg. 4. tit. 11. part. 5.

Testamentum usurarii manifesti , an reconvalescat per cautionem ex intervallo præstitam , vide num. 2. leg. 22. tit. 11. part. 5.

Et an si relictum in testamento imperfecto solvatur legatario per hæredem postea repeti possit , vide num. 1. leg. 31. tit. 14. part. 5.

Et an quod solvit ex tali minus solemnni voluntate dicitur haberi ex testamento , vide dict. num. 1. dict. leg. 31.

Testamentum si non fuit solemniter factum , an tunc succedens ab intestato ex ista causa teneatur naturaliter hæredibus institutis in eo , vide ibidem.

Et an ex testamento non solemnni competit jus retinendi , vide ibidem.

Testamentum , an possit à meretrice fieri de rebus sibi datis libidinis causa , sive promissum adimpleverit , sive non , vel an teneatur ad restitucionem saltim in foro animæ , vide num. 2. 3. & 4. leg. 53. per text. ibi , tit. 14. in part. 5.

Testamentum , & condito testamento quiescit testantis cor , vide num. 2. in proœm. 6. part.

Testamentum sine hæredis institutione , an teneat , & quid hodie jure Regni , vide num. 2. leg. 1. tit. 1. part. 6.

Testamentum si fiat coram quatuor tabellionibus , an sufficiat , vide num. 4. ad fin. leg. 1. tit. 1. part. 6.

Testamentum an vitetur , si testator ante ipsius perfectio-

nem ad alios extraneos contractus se diverterit , vide gloss. leg. 3. tit. 1. part. 6. per illum text. ibi.

Testamentum qualiter fieri debeat quando ex indulgentia Principis aliquis illud facit , cum alias esset prohibitus facere , vide num. 1. leg. 5. tit. 1. part. 6.

Testamentum in quo solus Rex est testis , vel alius dominus terræ ubi fit , an valeat licet in eo alius testis non intervenerit , vide num. 2. ibidem per illum text.

Testamentum in quo fuerunt testes legatarii , vel hæredes testatoris , vel ejus consanguinei , an valeat , vide gloss. leg. 11. per text. ibi , tit. 1. part. 6.

Et quid si unus ex testibus testamentariis sit inhabilis , an ejus defectus suppleatur ex integritate aliorum , vide num. 4. dict. leg. 11. tit. 1. part. 6.

Testamentum ubi scribi posse , & an possint scribi plures chartæ testamenti ejusdem tenoris , & quid si una sit defectuosa , alia non , vide num. 1. leg. 12. tit. 1. part. 6. & num. 1. leg. 21. ibidem.

Testamentum à quibus fieri possit , vel non possit , & quando , & qualiter , vide gloss. leg. 13. cum gloss. altern. leg. ibi , tit. 1. part. 6.

Testamentum tempest præsumitur factum à pubere , & contrarium afferenti incumbit onus probandi , vide ibidem in num. 3.

Testamentum majoris 14. annorum qui imbecillitatem habebat , bene valet , & quare , vide num. 5. in princ. dict. leg. 13.

Testamentum in dubio , an credatur factum à furioso tempore furoris , vel tempore dilucidi intervalli , vide num. 6. ibidem.

Testamentum factum ab eo cui bonis interdictum est non valet , & quid si testetur ad piæ causas , vel si ante interdictionem factum fuit , vide num. 7. ibi per illum text.

Et quid si sunt ei bona sua à lege interdicta , vide ibidem in num. 8.

Testamentum factum ab eo qui fuit effectus intestabilis si factum sit antequam sic intestabilis efficeretur , an tecneat , vide ibi num. 9.

Testamentum muti , vel surdi , an & quando valeat , vide num. 11. & 12. leg. 13. per text. ibi , tit. 1. part. 6.

Testamentum cœci qualiter ab eo fieri debeat , vide gloss. leg. 14. per text. ibi , tit. 1. part. 6.

Et an solemnitates quæ de jure partitarum requirebantur sint sublatæ per leges Tauri , vide num. 4. dict. leg. 14.

Testamentum , an fieri possit per damnatum ad mortem civilem , vel naturalem , & qualiter , vide num. 2. leg. 15. per text. ibi , tit. 1. part. 6. & num. 6. leg. 5. tit. 31. part. 7.

Et quid si ille talis ita condemnatus sit miles , vide ibidem in num. 4. & 5. per illum text.

Testamentum , an possit fieri ab oblide dato , vel condemnatis per quocunque crimen , & quando , vide num. 1. & 3. leg. 16. per text. ibi , tit. 1. part. 6.

Testamentum fieri non potest ab hæretico nec à receptoribus , vel fautoribus , vide num. 3. dict. leg. 16.

Et an valeat testamentum eorum antea factum , vide ibidem.

Testamentum , an fieri possit ab infami ex aliquo criminis , vel à damnato ob famosum carmen , vel à committente delictum sodomiticum ; vide num. 3. dict. leg. 16.

Testamentum , an possit fieri per Monachum , & quando , & qualiter , & de quibus bonis , vide gloss. leg. 17. tit. 1. part. 6.

Et an per cremitam , vide ibi num. 2.

Testamentum damnati ad mortem civilem si antequam damnaretur illud fecerit , non rumpetur , neque irritabitur poltea , vide num. 2. leg. 18. tit. 1. part. 6.

Testamentum invalidum per supervenientem capitis diminutionem qualiter reconvalescat recuperato statu , vide num. 1. & 2. leg. 19. ibidem.

Testamentum si rumpatur præteritione posthumum , an tunc legitima in eo relicta ad piæ causas debeantur , & quando , vide num. 3. leg. 20. tit. 1. part. 6.

Testamentum potest per testatorem mutari usque ad ipsius mortem , vide num. 1. leg. 25. per textum ibi , tit. 1. part. 6.

Et de pena prohibentis aliquem ne faciat testamentum, vide num. 1. & 2. leg. 26. per text. ibi, tit. 1. part. 6.

Testamentum in quo quis fuit institutus hæres per vim quam ipse testator fecit, an sit ipso jure nullum, vel an valeat, ut à tali hæreditas abdicetur, & applicetur fisco, vide num. 4. leg. 27. ibidem.

Et an debeantur legata ex testamento factò per vim, vide dict. num. 4. ad fin.

Et quid si non intervenit metus sed dolus, vide ibidem.